
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023101000091

91

Nº 194, terça-feira, 10 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/10/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de máquinas e
implementos agrícolas e equipamentos para a manutenção de máquinas e áreas verdes.
Total de Itens Licitados: 00036 Novo Edital: 10/10/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h59. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GENILSA SOARES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 09/10/2023) 158143-26428-2023NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023 - UASG 158125

Nº Processo: 23474000935202310. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação e
limpeza de calhas e rufos, com fornecimento de mão de obra, material e ART, para os
Campi Araquari, Blumenau, Brusque, Camboriú, Concórdia, Fraiburgo, São Francisco do Sul,
Videira e Campus Avançado de Abelardo Luz do Instituto Federal Catarinense. Total de
Itens Licitados: 52. Edital: 10/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista - Ibirama/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00020-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral Ifc Campus Ibirama

(SIASGnet - 09/10/2023) 158125-26422-2023NE000057

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158125

Numero do Contrato: 212/2022. N. Processo: 23351.005121/2022-87. Pregao. N. 123/2022.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 41.371.559/0001-
05 - NOLL MECANICA AGRICOLA E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajuste e prorrogacao, por
mais 12 meses, do prazo de vigencia do contrato administrativo de servicos continuados n.
212/2022, conforme previsto na clausula 2.1 - da vigencia e nos termos do art. II, do art.
57 da lei 8.666/93, com inicio na data de 24/10/2023 e termino em 23/10/2024. Vigencia:
24/10/2023 a 23/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 103.580,00. Data de
Assinatura: 05/10/2023. (COMPRASNET 4.0 - 05/10/2023).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL Nº 65/CAMSDP/IFC/2023 DE 4 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que
foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,––

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Videira instituído pelo Edital nº 065 de
04/09/2023, publicado no Diário Oficial da União de 05/09/2023, seção 3, pag. 39.

Área: Direito
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo:23352.003461/2023-44
Nº de vagas: 01
Lista de classificação de candidatos inscritos por ampla concorrência:

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Marilu Pohlenz 96,87

. 2º Marília Nascimento de Sousa 90,92

. 3º Vinicius Pales Quaresma 89,43

. 4º Luiz Fernando Vescovi 88,82

. 5º Marina Somavilla Feversani 78,97

. 6º Edwin Albert Müller 73,37

. 7º Filipe Bellincanta de Souza 64,10

. Desclassificada Bruna Luiza Lermen -

. Desclassificada Izanete Ceron -

. Desclassificada Nadiane Martins Polese Grazziotin -
Lista de classificação de candidatos inscritos na condição de cotista para vagas

destinadas a negros (pretos ou pardos):
. Classificação Candidato Nota Final
. 1ºVinicius Pales Quaresma Vinicius Pales Quaresma 89,43

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 63/CAMSDP/IFC/2023 DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que
foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014,––

resolve: HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Brusque instituído pelo Edital nº 063 de
01/09/2023, publicado no Diário Oficial da União de 05/09/2023, seção 3, pag. 38 e 39.

Área: Biologia
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23514.001366/2023-14
Nº de vagas: 01

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º Márcio Alberto Geihs 96,30

. 2º Luana Ehle Joras 95,06

. 3º Vanessa Brenda Silva Coimbra 89,90

. 4º Angela Michelotti 89,85

. 5º Solange Antunes Branco 87,97

. 6º Elisabete Barz 80,25

. Desclassificado Alexandre Costa Monteiro 60,75

. Desclassificado Andre Luis Martins -

. Desclassificado Leomir Luiz Tesser -

. Desclassificada Maria Saraiva de Oliveira -

. Desclassificada Sthefany Steindorf Valentim -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL N° 70/CAMSDP/IFC/2023, DE 9 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE EDITAL N° 070/CAMSDP/IFC/2023, DE 09/10/2023.
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e
da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 1209/2023 de 19/07/2023 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as
demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Videira;

Período de Inscrição: 11/10/2023 a 20/10/2023.
Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo

de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia
útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do
endereço eletrônico pelo e-mail: cgp.videira@ifc.edu.br;

Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 horas semanais;
Campo de Conhecimento: Informática/Engenharia de Software e Banco de Dados
Requisitos: Graduação em Ciência da Computação, Sistemas de Informação,

Engenharia da Computação, Licenciatura em Computação ou cursos afins.
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União

(GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte
endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 HORAS SEMANAIS

. G R A D U AÇ ÃO 4.420,55

. A P E R F E I ÇOA M E N T O 4.420,55

. ES P EC I A L I Z AÇ ÃO 4.420,55

. M ES T R A D O 4.692,37

. DOUTORADO 6.356,02

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano,
a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 158133

Nº Processo: 23255009444202238. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, do sistema de climatização da Reitoria do Instituto Federal do
Ceará.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 10/10/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158133-5-00005-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIASGnet - 06/10/2023) 158133-26405-2023NE800000

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO. Nº PROCESSO: 23255.007017/2023-04. PAR T Í C I P ES :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, CNPJ nº
10.744.098/0001-45 e o Centro Gestáltico de Fortaleza, CNPJ nº 07.107.186/0001-21.
OBJETO: A concessão de descontos integrais e/ou parciais dos produtos e/ou serviços para os
servidores ativos e inativos, terceirizados e estagiários do IFCE, bem como seus respectivos
cônjuges, filhos e dependentes, independentemente da unidade de lotação, conforme plano
de trabalho. VIGÊNCIA: 05/10/2023 a 04/10/2024. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço nº 13/2023. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Crateús. CONTRATADO:
VANESSA CLÁUDIA VASCONCELOS SEGUNDO, REGIME DE TRABALHO: 40 horas semanais,
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 02/10/2023 e término em 01/10/2024. VALOR DO CONTRATO: de
acordo com o que estabelece o art. 7º, Item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 10000000000. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2023.
ASSINAM: Expedito Wellington Chaves Costa, Diretor-Geral Substituto do campus Crateús,
pelo contratante, e VANESSA CLÁUDIA VASCONCELOS SEGUNDO, pelo contratado.
Expedito Wellington Chaves Costa- Diretor Geral Substituto do campus Crateús

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CONTRATO Nº 5/2022
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS JAGUARIBE. CONTRATADO: SHELDON
LOURENÇO BARROS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 18/10/2023 a 31/12/2023. VALOR DO
CONTRATO de acordo com o que estabelece o art. 7°, Inciso I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso n° 10000000000. DATA DA ASSINATURA:
09/10/2023. ASSINAM: IZAMARO DE ARAÚJO, Diretor-Geral do campus Jaguaribe, pela
Contratante e SHELDON LOURENÇO BARROS, pelo Contratado.

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158315

Número do Contrato: 13/2019
Nº Processo: 23258.001717/2019-71
Pregão Eletrônico nº 02/2019 (UASG 158315).
Contratante: CAMPUS QUIXADÁ/IFCE.
Contratado: 09.019.150/0001-11 / ATD LOCAÇÃO LTDA.
Objeto: Alterar o preâmbulo do Contrato nº 13/2019 no que segue: alteração
da Razão Social da empresa para ATD LOCAÇÃO LTDA, mantendo-se o CNPJ nº
09.019.150/0001-11.Data de Assinatura: 05/10/2023.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-10T00:44:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




